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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o skladové logistice v zasílatelské firmě TOPTRANS.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na skladování. Jedná se o seznámení s obecnou logistikou, skladovou logistikou,

regálovými systémy, manipulačními prostředky, skladovacími a manipulačními systémy.

Praktická část je zaměřena na zlepšení provozu překladiště ve vybraném středisku.

V praktické části byly využity vybrané metody, a to je analýza, tvorba layoutu a checklist

pro vyhodnocení analýzy provozu překladiště. Poté bylo navrhnuto řešení, jak by šel zlepšit

provoz překladiště.

Klíčová slova: skladování, překladiště, zasílatelství, logistika

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with warehouse logistics in the shipping company TOPTRANS.

The bachelors thesis is divided into two parts, namely the theoretical and practial part. The

theoretical part is focused on storage. It is an introduction to general logistics, warehouse

logistics, shelving systems, handling equipment, storage and handling systems. The practical

part is focused on improving the operation of the transshipment point in the selected center.

In the practical part were selected methods, and they are an analysis, a creation of layout and

a checklist for the evalution of the analysis of the operation in the transshipment point. After

that, a solution was proposed to improve the operation in the transshipment point.

Keywords: storage, transshipment point, shipping, logistics
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ÚVOD

Skladová logistika je důležitou součástí každého vybraného podniku dle různých velikostí

a působení na trhu. Bez skladování by podnik nemohl fungovat, jelikož by neměl kam uložit

své hotové výrobky, polotovary či vstupní materiály. Skladování je také důležité věnovat

určitou pozornost, protože, když je skladová logistika koordinována dobře, tak koneční

zákazníci jsou spokojeni a vede to ke zlepšení zákaznických služeb. Velkou roli vybraného

skladu hraje lokalizace a dostupnost dopravních cest.

Momentálně velká část podniků bojuje s problémem, a to je nedostatek skladovacích míst

či ploch, z důvodu omezené kapacity a vyšších cen pozemků. Začínajícím trendem jsou

sdílené sklady, kde podniky využívají nevyužité skladovací prostory u druhých podniků.

Benefitem u sdílených skladů je, že to není nákladově náročné.

V současné době zasílatelské služby jsou velmi oblíbené mezi fyzickými i právnickými

osobami, jelikož usnadní proces online nákupu a doručení ke dveřím na stanovenou adresu.

Především během covidové doby byl velkým zájem o jejich služby z důvodu restrikcí

a zavřených vybraných kamenných obchodů. Spotřebitelé byli omezeni, co se týče nákupů

a nejčastěji nakupovali přes internet a díky tomu zasílatelské služby rostly. Doteď je velký

zájem, protože spotřebitelé si zvykli na nákupy přes internetové e-shopy a zjistili, že to je

úspora času.

Cílem bakalářské práce je zlepšení provozu překladiště ve vybraném středisku zasílatelské

firmy TOPTRANS, jelikož stále se dá zlepšovat skladovací služby, které pak vedou ke lepší

spokojenosti zákazníků a ke zlepšení zákaznických služeb. V zasílatelství hraje velkou roli

čas a velkou pozornost věnují ke spokojenosti zákazníků a ke zlepšení zákaznických služeb,

protože spokojenost zákazníků je pro ně velkou prioritou. V praktické části byly využity

vybrané metody, jako je analýza provozu překladiště během ranní směny, tvorba layoutu

a checklist pro vyhodnocení analýzy provozu překladiště.

Každý vybraný podnik se musí sám rozhodnout, jak bude provozovat skladové hospodářství,

jak bude využívat regálové systémy, manipulační prostředky, informační systémy a obaly.

Dále musí zvážit, jestli je pro ně vhodná a přínosná investice ohledně výstavby

či rekonstrukce skladovacích míst anebo využije externí skladové služby či sdílené sklady.
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1 LOGISTIKA

Slovo logistika pochází z řeckého slova logos (objednávka) nebo z francouzského výrazu

loger (přidělit). Podle vybrané zahraniční literatury logistika je souhrn aktivit, které se

zabývají tokem materiálů a informací ve firmě, začíná to objednávkou u dodavatelů a končí

to doručením připravených produktů ke koncovým zákazníkům, případně poprodejní

službou. (Ghiani, Laporte a Musmanno, 2013)

Evropská logistická asociace (2003) uvádí, že: ,,logistika je organizace, plánování, řízení

a výkon toků zboží – vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních

nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

Dle autora Petra Pernici (1998): ,,logistika je disciplína, která se zabývá celkovou

optimalizací, koordinací a synchronizací všech aktivit v rámci samoorganizujících se

systémů, jejichž zřetězení je nezbytné pro pružné a hospodárné dosažení daného konečného

(synergického) efektu.“

Logistické činnosti

Dle Dupaľa (2018) do logistických činností patří:

• zákaznický servis,

• prognóza poptávky,

• řízení zásob a pohybu materiálu,

• vyřizování objednávek,

• zabezpečení náhradních dílů a servisu,

• výběr lokality firem a skladů,

• řízení nákupu a pohybu vráceného zboží,

• doprava a přeprava,

• skladování.
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2 SKLADOVÁ LOGISTIKA

Skladová logistika je důležitým prvkem veškerého logistického systému. Je klíčovou funkcí

jako mezičlánek mezi výrobou a spotřebou. Podrobněji to znamená, že úkolem skladové

logistiky je ujištění synchronizace při přeměně vstupů do výroby až po zhotovení zboží

na trh či prodej. Dále zaručuje bezproblémový tok vstupních materiálů, aby nejlépe zajistil

skladování rozpracované výroby v meziskladech a tím pojistil zaručení hotových výrobků.

(Součková a Jerz, 2019)

Skladová logistika tvoří v logistickém systému jako významný člen, kde mezi hlavní

činnosti patří uložení materiálu od surovin, komponentů, součástek až po konečné výrobky.

Manipulace ve skladech se uskutečňuje ve čtyřech krocích. Čtyři kroky jsou přebrání,

uskladnění, kompletace a expedice. Uvedené činnosti se také podílejí na přidané hodnotě

produktů. (Logistická Akademie, c2022)

Podle autora Ivana Grose (2016) definice skladování je: ,,za skladování jako součástí

logistického, nebo dodavatelského řetězce budeme považovat soubor činností spojených

s pořizováním, udržováním zásob a zejména dodávkami skladovaných položek podle

požadavků přímým zákazníkům na nějakém místě logistického nebo dodavatelského systému

včetně uskutečnění s tím spojených nezbytných rozhodovacích procesů.“

2.1 Funkce skladu

Funkce skladování funguje na dvou principech, to je princip tlaku a princip tahu. Princip

tlaku říká, že v prostorech skladu končí hotové materiály z předchozích kroků

dodavatelského systému v podobě zásob, které byly přesunuty podle tlačného způsobu, tudíž

to znamená, že princip tlaku ve skladové logistice funguje za účelem přijímání materiálu

ve velkých objemech. Princip tahu funguje na úkor individuálních nároků zákazníka

při uskutečnění daného zboží, tudíž to znamená, že skladování vstupních materiálů se

uskutečňuje až během realizace daného procesu. (Gros, 2016)

Obrázek 1 Princip tlaku a tahu působící na sklady (Gros, 2016)

TLAK SKLAD TAH
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Široká škála skladů plní dvojroli, jak princip tlaku, tak i princip tahu. Např. na principu tlaku

distribuční sklad tvoří analýzu budoucího vývoje poptávky, aby mohli určit normu

pro pojistnou zásobu a na principu tahu chystají, kompletují a odesílají objednávky dle

zákaznických požadavků. (Gros, 2016)

Autoři Stehlík a Kapoun (2008) a Schulte (1991) stanovují pět základních funkcí skladování:

• vyrovnávací funkce – vybalancování odlišné produkce a spotřeby v čase, hlavně

na sezónnost produkce či spotřeby,

• zabezpečovací funkce – zajišťuje ochranu před nebezpečím, které nelze predikovat

a mohou ohrozit plynulý výrobní proces,

• komplementační funkce – vytváření jednotlivých kategorií dle potřeb zákazníků,

• spekulační funkce – skladování za účelem prodeje v době vyšší ceny uskladněného

zboží,

• zušlechťovací funkce – změna ve kvalitě zboží v souvislosti s výrobním procesem.

Funkcemi skladu v každé fázi logistického procesu je příjem zásob produktů (suroviny, díly,

zboží ve výrobě, hotové výrobky), skladování a vytváření jeho užitné hodnoty, vydávání


[…]


Na obrázku č. 11 můžeme vidět osm současných vykládacích a nakládacích ramp. Vpravo,

kde stojí vozidlo TOPTRANS, lze vidět dvě brány, což jsou nevyužité a prázdné prostory

po předchozím STK, kde by byla možnost vybudovat navíc dvě nakládací a vykládací

rampy.
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Obrázek 12 Layout návrhu řešení
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Dle layoutu návrhu řešení by se plocha překladiště zvětšila o 140 m2, tudíž z celkové plochy

překladiště původních 898 m2 by vzrostla na 1038 m2. Díky rozšíření překladiště by byl

dostatek prostoru na manipulaci a nedocházelo by k omezení či stísnění místa u ramp. Dále

by došlo k menší úpravě rozložení prostorů, kde se odkládají roztříděné a vychystané zásilky

dle rozvozových tras. Největších změn, co se týče přemístění míst by se týkaly okruhů číslo

1, 6 a 7 (Hodonín, Valtice a Klobouky u Brna) a plocha pro vratky. Uvedená místa by byla

blíže k rampám, což by vedlo k lepší manipulaci a pohybu po překladišti. Plocha pro vratky

by se přemístila do středu překladiště, aby byla zachována přiměřená vzdálenost ze všech

deseti ramp. Tudíž každý rozvozový okruh by měl k dispozici poblíž dvě rampy a nebyl by

závislý jen na jedné nejbližší rampě, kromě okruhu číslo 6 (Valtice). Okruh číslo 6 patří

mezi nejméně vytížené okruhy, což není nutné, aby měl naráz poblíž dvě rampy. Ranní

kamiony v rotaci po dvou kolech vykládky ze středisek Praha, Brno, Jihlava a Olomouc by

přijížděly k prostředním rampám (okruhy 5 a 8), aby byla zachována přiměřená vzdálenost

mezi ostatními prostory dle rozvozových okruhů po vykládce, jak poté probíhá roztřídění

zásilek. Úvahově je potřeba jakoby devět ramp dle počtu rozvozových tras a desátá by byla

v záloze pro případ, kdyby přijel zpožděný kamion z většího střediska nebo nastala nějaká

nestandardní situace. Tyto nestandardní faktory by neměly ovlivnit plynulý provoz

v překladišti a případně by to vedlo jen k minimálnímu zdržení.

Tento návrh řešení bude určitě finančně náročný pro rozšíření překladiště a výstavbu dvou

ramp navíc, ale vedlo by to ke zlepšení a plynulejšímu provozu v překladišti vybraného

střediska a byly by dřívější odjezdy rozvozových vozidel, které doručují zásilky konečným

zákazníkům, což čas v zasílatelství je důležitým faktorem. Dále by to vedlo ke zlepšení

zákaznických služeb a k lepší spokojenosti zákazníků. Při realizaci tohoto řešení by byla

potřeba i přemýšlet nad tím, jestli nebude potřeba posílit směny skladníků minimálně o 1-2

skladníky z důvodu větších prostor.
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ZÁVĚR

Díky využití domácí i zahraniční literatury bylo potvrzeno, že skladová logistika je nedílnou

součástí každého vybraného podniku a je potřeba této části věnovat dostatečnou pozornost

z důvodu lepší spokojenosti zákazníků a zlepšení či rozvoj zákaznických služeb.

V teoretické části je nastíněno o logistice, skladové logistice, regálových systémech,

skladovacích a manipulačních systémech. V praktické části proběhla analýza chodu

překladiště během ranní směny, vyhodnocení, kde byl stanoven checklist s klíčovými

otázkami a návrh řešení. V praktické části jsou doloženy layouty překladiště pro lepší

představu.

Cíl bakalářské práce se splnil, jelikož se našlo slabé místo díky provedené analýze a řešení

pro zlepšení provozu překladiště. Jedná se o menší středisko, kde není velký provoz,

ale největší provoz je během ranní směny, kde probíhá dovoz zásilek z větších středisek,

vykládka zásilek z kamionů, kontrola a skenování zásilek. Dále roztřídění a přemístění

zásilek na stanovená místa dle jednotlivých okruhů a poté vychystání k nejbližším

vykládacím a nakládacím rampám, kde poté řidiči samostatně nakládají zásilky

do rozvozových vozidel. Návrhem řešení je výstavba dalších dvou nakládacích

a vykládacích ramp v nevyužitých prostorách bývalého STK. Díky tomu by se zkrátil průběh

nakládky zásilek do rozvozových vozidel, kterou řidiči provádějí samostatně a poté odjíždějí

rozvážet zásilky ke konečným zákazníkům.

Uvedený návrh bude každopádně nákladově náročný, ale jedná se o dobrou investici, protože

to povede ke zlepšení zákaznických služeb a k lepší spokojenosti zákazníků. Dále řidiči

budou mít delší rozvozový čas, což bude užitečný z důvodů možných komplikací na cestě

během rozvozu. Vybrané středisko taky si uvědomuje, že tento návrh řešení povede

ke zlepšení provozu překladiště, ke kvalitnějšímu plnění zasílatelských služeb a že to povede

k lepší spokojenosti zákazníků, což pro ně spokojenost zákazníků patří mezi prioritami.

V případě realizace uvedeného návrhu je nutné uvažovat do budoucna o navýšení počtu

skladníků a posílení jejich směn z důvodu větších prostor překladiště a zvětšení počtu

vykládacích a nakládacích ramp.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AGV Automated guided vehicles

B2B bussnies to bussnies

B2C bussnies to customer

C2C customer to customer

CPFR Společné plánování, předvídání a doplňování =společné plánování, předvídaní a

doplňování

EAN European Article Number

ECR Efektivní reakce spotřebitelů

JiT Just-in-time

RFD Radiofrekvenční technologie

SSCC Serial Shipping Container Code

STK Technická prohlídka silničního vozidla

WMS Warehouse management systems
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