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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,78)

Bakalářská práce má standardní rozsah i poměr teoretické a praktické části. Teoretická část

práce obsahuje adekvátní kapitoly vztažené k zadání a tématu bakalářské práce. Student mohl

pracovat s větším počtem literárních zdrojů. V praktické části je vypracována detailní analýza

překladiště ve společnosti Toptrans. Kladně hodnotím layout vytvořený v programu AutoCAD.

Návrhy na řešení mohly být lépe rozpracovány. Alespoň zvážení plusů a mínusů odkupu a

pronájmu překladiště. V práci se objevují mírné formální chyby a nedostatky. Např. pokud je

členění na kapitolu 5.1, měla by následovat kapitola 5.2. V závěru lze konstatovat, že práce

naplnila zadání i cíl.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakého pořadí přijíždí řidiči na nakládku?

2. Jak lze dosáhnout větší plynulosti v procesu nakládky svozových zásilek?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…